起草说明

根据《关于进一步做好利用外资工作的意见》（国发

〔2019〕23 号）、《关于印发进一步做好稳外贸稳外资工

作若干措施的通知》（鄂政办发〔2021〕3 号）及区第九次

党代会关于加快出台外资政策的要求，区招商局始终高举

“开放”“创新”旗帜，持续深入推进开放发展，草拟了《武汉

经济技术开发区促进外商投资的实施意见（试行）》及实

施细则（送审稿）（以下简称《实施意见》），并通过区

管委会主任办公会研究审议，现将有关情况汇报如下。

一、起草背景

区第九次党代会要求建设更高水平的对外开放体系，

打造中西部外资落户重要集聚区，研究制定更有针对性和

吸引力的外资政策，着力提高利用外资水平。目前，我区

实际利用外资与国内先进地区相比仍有较大差距。与此同

时，国家级经开区综合发展水平考核办法（2021 版）将实

际利用外资相关指标权重提升至 19%，外商投资短板制约

了我区更高水平对外开放体系的建设。截止 2021 年底，我

区外资企业近 280 家，而东湖高新区的外资企业已超过

1400 家。我区现有政策没有针对外商投资的支持，相比深

圳、苏州、东湖高新区、蔡甸等已明显滞后。因此，区招

商局启动编制促进外商投资意见，草拟了《实施意见》。

二、征求意见情况

《实施意见》起草过程中，区招商局先后征求财政

局、发改局、科经局、园区、司法局等十多家单位的意见

和建议，共收集修改意见 30 多条，并通过区司法局关于规

范性文件的合法性审查。

三、主要内容

《实施意见》主要条款分为 10 大条，试用期 2 年，适

用于符合“3335”现代产业体系、与我区新签订正式投资协议

的外资项目。除有明确规定外，适用的外资企业为工商注

册地、税务征管关系及统计关系在我区内，有健全的财务

制度，具有独立法人资格、实行独立核算的外商投资企业

（含港澳台商），其外商投资股东持股比例不低于 25%且

实缴出资额不少于 100 万美元。对投资额大、带动性强、

对地方经济贡献大的项目，可采取“一企一策”、“一事一议”

的方式给予奖励。

第一条 落户发展奖励

（一）对年度新增实缴注册资本项下外资部分（纳入商

务部外资统计，不含外方股东贷款）达到 300 万美元、1000

万美元、3000 万美元或等值外币的外商投资企业，分别按照

2%、4%、6%给予奖励，单个企业奖励金额不超过人民币 2500

万元。

（二）对世界 500 强外资企业在我区设立的独立法人公

司的新增外资部分（纳入商务部外资统计，不含外方股东贷

款），按照 6%给予奖励，单个企业奖励金额不超过人民币

2500 万元；其非独立法人分支机构的新增外资部分，按照 3%

给予奖励，单个分支机构奖励金额不超过人民币 500 万元。

享受奖励的外资部分应投资于本区项目。

第二条 总部奖励

在我区设立总部或区域总部的外资企业，经认定符合总

部企业条件的，一次性奖励人民币 300 万元。

总部或区域总部奖励的外资企业需满足以下全部条件：

1. 以投资或授权管理的形式，履行跨省以上区域范围投

资、管理和服务职能。

2. 实缴注册资本不低于 500 万美元，或上年度在我区实

际缴纳的税收不低于人民币 500 万元。

3. 管理或被授权管理的独立法人企业不少于 3 家（或独

立法人企业及非独立法人分支机构合计不少于 6 家），其中

至少一家注册地在湖北省以外地区。管理或被授权管理的所

有独立法人企业均正常纳税，且有持续业务贡献。

4. 企业在签订投资协议和公司成立后 3 年达到总部认定

条件并完成认定。

已享受《实施意见》“总部奖励”的支持对象，原则上不

再享受“国际化生活配套奖励”，反之亦然。

第三条 固定资产投资奖励

外商投资企业固定资产实际投入的外资部分达到 500

万美元或等值货币的，按照企业固定资产实际投入金额的

8%给予奖励，单个企业享受的补贴金额累计不超过人民币

3500 万元。

享受“固定资产投资奖励”的外商投资企业和项目，其固

定资产投资资金来源中，外资部分占比应不低于 30%。为

避免重复计算，固定资产投资中应扣除购买厂房、购买办

公用房的费用及研发费用。

“落户奖励”和“固定资产投资奖励”原则上按照“就高不

同时享受”的原则进行奖励。

第四条 场地支持

（一）外资企业在我区购买自用厂房或自用办公用房的，

按照实付金额的 10%给予补贴，单个企业享受的补贴金额累

计不超过人民币 1000 万元。

（二）外商投资企业在我区新租用自用厂房 500 平方

米及以上的，按照房租合同价格的 80%给予补贴，补贴期

限不超过 3 年，年补贴金额合计不超过人民币 300 万元；

（三）外商投资企业或国际社会组织在我区设立的非独

立法人分支（办事）机构新租用自用办公用房的，按照房租

合同价格的 50%给予补贴，超过 1000 平方米的部分，按照

30%给予补贴，补贴期限不超过 3 年，年补贴金额合计不超

过人民币 300 万元。

已享受“落户奖励”的企业，原则不再享受“场地支持”，

反之亦然。购买场地支持与租赁场地支持，同一家企业不可

同时享受。

第五条 高管与员工奖励

（一）自企业落户起连续 3 年，新聘用具有大学本科及

以上学历且在我区首次缴纳社保的正式员工，按照人民币

3000 元/人给予企业补贴，单个企业年补贴人数不超过 500 人

次。

（二）自企业落户起连续 3 年，对外商投资企业年收入

30 万元以上的员工在我区缴纳的个人所得税，按照区级留成

部分的 100%给予奖励。

享受个税奖励政策的企业员工在企业实际工作时间须

满一年（以个人所得税缴纳记录为准）。第一年符合奖励条

件的企业员工均可享受奖励；第二年、第三年奖励对象为年

收入 30 万元以上的企业高级管理人员，单个企业奖励人数

不超过企业正式员工总人数的 10%，最多不超过 15 人/年。

（三）自企业落户起连续 3 年，对外资企业高端人才租

赁住房的，按照房屋租赁合同价格（不含水电、物业及其他

税费）的 50%给予补贴，最高不超过 2000 元/月/人。单个企

业奖励人数不超过企业正式员工总人数的 10%，且最多不超

过 20 人/年。

第六条 研发奖励

鼓励外资企业在我区开展研发工作，根据其年实际研

发费用支出的 10%给予奖励支持，年奖励金额合计不超过

人民币 300 万元，支持期限不超过 3 年。

已享受“落户奖励”的企业，原则上只能申报本实施意见

的研发奖励，不得申报区级其他政策中的研发奖励。

第七条 贷款贴息

外资企业从境内银行取得自用贷款，连续 3 年按照贷

款利率的 30%给予贴息支持，单个企业年贴息总额不超过

人民币 300 万元。

第八条 发展贡献奖励

外商投资企业自工商注册登记之日起，年营业收入首次

突破人民币 10 亿元、50 亿元、100 亿元的先进制造业企业，

可一次性奖励人民币 300 万元、600 万元、1000 万元的；年

营业收入首次突破人民币 5 亿元、20 亿元、50 亿元的现代

服务业企业，可一次性奖励人民币 300 万元、600 万元、1000

万元的。

第九条 国际化生活配套奖励

（一）支持外资企业在我区开办国际连锁商超、卖场，

其开办的商超、卖场年营业收入首次达到人民币 5000 万元

的，一次性给予人民币 100 万元奖励；首次达到人民币 1 亿

元的，另行给予人民币 200 万元奖励。

（二）外资企业在我区开办的大型商超、卖场（营业面

积不少于 3000 ㎡）所属的零售商进入近三年（含政策申请当

年）德勤《全球 100 强零售商》榜单的，一次性给予人民币

100 万元奖励。

第十条 中介机构奖励

对成功引进并设立外商投资企业的招商引资中介（包括

机构和个人），按照该外商投资企业注册之日起 12 个月内新

增实缴注册资本中外资部分的 2‰给予一次性奖励，单个项

目奖励金额合计不超过人民币 500 万元。

特此说明。

                                 区招商局

2022 年 6 月 29 日